Contra potestas claviū ecclesie super indulgen-
tias concedēdis/ modis quibus consuevit uti
eccliae vel ecclesie plati/ a summo vel deo
sum/ per quotidianum diez et anno/ presup-
ponit necessario remissionē vel indulgen-
tiā in foro secreto conscientie seu confessionis
sacramentalis. de facto vel in voto seu pro-
posito. et sep̄ius in facto. iuxta tenorem bullarum
quibus inserit hec clausula. vere penitentib⁹ et
confessis. nisi collator indulgentiarū/ intendat satis esse quod homo sit in cari-
tate contrit⁹ scilicet cum proposito tpe et loco co-
fessionē facere actualem. Et si ista fa-
uorabilior interpretatio sine confessione quilibet. **Quarta.** Contra potestas claviū eccle-
sie/ sacramentalis et in foro conscientie/ emi-
nentior est vtilior et eligibilior in collatione
indulgentiarū quod potestas sola iudicialis
Ratio patet ex precedentibus. quoniam sine co-
fessione sacramentali de facto vel in voto
seu proposito nulli dies indulgentiarum vel
a pena vel a culpa sortiuntur effectum.
Quinta. Solus papa superius Christus
cum patre et spiritu sancto/ potest dare plena
ria autoritate indulgentiā omnimodā a
pena et culpa. quā dum confert/ dat innu-
merabiles et infinitos indulgentiarū di-
ces. Ratio quia vel absolvit et quitat to-
tam penam debitam peccato mortali. si
uesit originale siue actuale. Et hec quidē
est infinita extensio atque duratio. Aut si

De indulgentiis

mittat christus penam illam debitā mortali eternam/ in temporalē patet adhuc quod huiusmodi remissio se extendit ad infinitos dies indulgentiarum/si tales dicere possumus dies infinitos vel eternos. **Juxta** illud **Dies eternos in mente habui.**

Sexta **H**oc papa christus/gratis et absq; merito alio qd suo/facit huiusmodi cōmutatōem pene perpetue in penam tē poralem vel in plenam absolutōem. **R**atio quia si talis remissio fieret ex merito ilius cui remittit/ ipsa non esset iam pure gratuita. sed quodammodo debitavel ex opibus vendita. nos autem hoc intelligimus de merito condigni. **Septima**

Hoc papa christus/in iustificatiōne iūpi prius natura infundit gratiam qd remittat culpam. **P**rius insuper dimitit creatū pene eternę p fusionē huiusmodi gratie/qd homo mereat a peccato resurgere/vel ab hoc creatu liber esse. **N**uo circa nō satis aduertebant qui dicebat primū actum cōtritionis post peccatum/esse plus incōpabilitē meritorium/qd aliquē posterius eliciti. **F**undantes se in hoc qd cōtritio merebant liberatiōem a pena eterna. et consecutōem vite eternae. nō ita consequētes mereban t huiusmodi remissionē. qd iam facta erat. **Octaua** **H**oc papa christus potest illam tot diez et anno/rum mille milii indulgentiā cōcedere/ qd lis posita regitur in diuersis concessionib; summoz pontificū vel alioz/subvara tis temporib; locis et causis. **A**t forte talis enozmītas concessionis ab aliqbus questuosis aut aliter male motis/cōficta est. **Nona** **I**ndulgentiarū concessio rationalis/presupponit in cōferente autoritatē a christo fundatā. et in euangelio vñ ex ipso explicatā. Presupponit idoneitatem et adimpletōem conditiōis apposite in indulgentiis. vt qd sit verū contritus et confessus. et faciat hec aut ista tē. Presupponit tertio causam concessionis seu distributiōis huiusmodi indulgentiarum legitimā. clavis scz ecclesie nō errante. neq; christo reprobante. vbi nō certa et euidēs noticia requiri. sed estimatio bone fidei et probabilis cōiectura. quēadmodū in distributiōne thesauri materialis. de fisco regio vel ecclesiastico/papa vel rex vel aliū distributor attenderet. **Decima**.

Indulgentiarū concessio per tot milia

nedum dierū sed et annorū/ videretur diffūculter saluabilis post remissionem eternae pene et cōmutatōem in tempore. **L**onstat enim qd nec homo singularis in hac vita potest aut debet ad tot annos obligari penitentiam agere. cum non victurus sit per millesimā partem tot annorū. et nemo ad impossibile obligatur. **L**onstat p̄terea qd dum mūndus finem habebit/cessabit purgatoriu. et ex consequenti dies per narum suarum. **Undecima** **I**ndulgentiarum concessio non extendit se ad peccata ex corruptōne nature contractas per peccatum originale. **L**ettum est enim qd papa non absoluit a siti. a fame. ab infirmitatibus. et a morte. Extendit igitur se huiusmodi absolutio ad penas supradictas et infligendas/ iusto penitentialis satisfactionis iudicio pro peccatis actualibus/ vel hic vel in purgatorio. quoniam in inferno nulla est redemptio. **V**trum vero claves ecclesie/se possint extendere nō solum super terrā sed sub terra in purgatorio/maxime quo ad remissionem pene aut venialis culpe aut excommunicatiōis prius late dum viueret reus nunc existens in purgatorio. sunt opiniones adytran/ qd partem probabiles. **E**t favorabile est dicere qd sic. saltē p̄ indirectum. propter communionē in charitate. **S**ed neq; debet aliquis sic inniti indulgentiis concessis in toto vel in parte a pena et culpa quin studiosius sit satisfacere per se et alios hic in vita. **Duodecima** **I**ndulgentiarum concessio/non est p̄cipienda seu contēienda. sed amplectenda de uote in fide spe et charitate domini nostri Iesu christi qui potestate talem clavium ecclesiasticarum dedit hominibus. **L**onstat enim qd fructuosior est et acceptabilior deo et hominibus operatō. talibus intentiōis indulgentiis/qd altera: et hoc certis paribus/non innitis. **C**onsilium est igitur solum et sanum qd absq; curiosa discussione de precisavel evidenti et certa quantificatione seu mensuratiōe huiusmodi indulgentiarum studeat homo pius/ tales adquirere sūm qualitatem sue vocationis. **P**ondus autem valoris illi relinquare/ qui omnia facit et fecit/ in numero. pondere et mensura. **P**ostremo cōcedentes indulgentias/ a liter/ et intentōe et in verbis vel i scriptis

De indulgentiis

34

suas concessiones moderentur. ut nec diuine iusticie cum misericordia derogetur nec scandalū maxime pusilloꝝ prebeatur vel ne facilis concessio maioris indulgence pro minimis vel exiguis causis/parat in arduis et legitimis pro ecclesia vel republica negotiis detrimentū. **D**ecima tercia. **S**i quis perit pro se et pseueranter et pie. hoc est ad salutem et ex caritate efficac̄ est eius oratio. **P**ater hoc ex regula magistrali que fundatur super hoc verbo christi. **S**i quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. **D**ecima quarta. **S**i quis petit indulgentiam peccatorum fieri sibi in hac vita potius ḥ in purgatorio rite petit et pie. quoniā am pena purgatorij longe grauior est et minus habens immo nihil habens de merito. **D**educit ad hoc peritio psal. noctans de triplici foro iudiciali seu punitione. **D**omine ne in furore tuo arguas me. quo ad infernum ubi regnat horrenda et q̄dammodo furiosa iusticia propter effectū non ob iudicantis affectum. Neq; in ira tua corripias me. quo ad purgatoriū ubi sedet iustitia quodāmodo rigorosa et irata. **D**iserere mei domine quoniā infirmus sum. quo ad pñtem vitam ubi sceptrum tenet et thronum gratie dulcis misericordia. **D**ecima quinta. **S**i quis petit indulgentiam peccatorū suorum fieri in hac vita ex caritate et pseueranter obtinebit utq; et moriens statim euolabit ad celum. **S**equitur ex precedētibus quia vel per martirium vel alijs modis deo cognitis purgabitur in hac vita et longe minus ḥ in altera puniretur. simul et premium esse essentiale per patientiā merebitur augmentari. **D**ecima sexta. **S**i q̄s petit dilatiōem satisfactiōis sue fieri non in hac vita sed in purgatorio/ potest hoc contingere culpabiliter propter debilitatem fidei de penis purgatoriū. aut quia nimis amat delicias et honores vite presentis. vel asperitates exhorret. **S**i vero veniat hec petatio ex consideratiōne fragilitatis proprie et debilitate sue patientie in aduersis/ ne succumbat et peccet. tolerabilis videtur esse timor iste licet imperfetus sit et non omnino excusabilis qd quo dammodo diffidit de deo qd nō tolerabiliter secum ageret neq; qd daret debitā patientiā. **L**olligitur autem ex hac consi-

deratione quadruplici ratio moralis et theologica. **L**ur viri sanctissimi tot flagellis atterritur in hac vita. quia confides in dei misericordia qd faciet eis cum temptatione prouentū. petūt hic puniri et non in finem peccata scilicet iam venialia differri purganda. quorū deus petitō nem exaudiens cōmūrat sententiā et penam purgatoriū in pena temporalis huius ecclī et in augmentū esentialis premij scilicet cum acceleratione paradisi. **H**inc est illud Augustini. **D**icere hic seca ut in eternū parcas. **N**otetur de mauricio imperatore. qui elegit hic puniri et proditorie occisus est. **S**ic aliqui iusti viuunt et moriūt ignominiose quo ad mūdum. sed mors iusti subita quam precessit bona vita. non minuit merita si moriāt ita. **P**ropterea nil temere iudicandū. **C**ertissimum signum indulgentie salutaris est bona facere et mala pati. **L**ugduni anno 1427. **S**exta die octobris.

Subduntur aliae

considerationes eiusdem pro amplificatiōne materie super indulgentia peccatorum.

Consideratio prima

Eligibilis est orare pro viuis qd pro mortuis. ut liberentur a culpa et perseuerent in gratia. Accipitur autem oratio nomine generali pro omni adiutorio spirituali quale intelligi fieri tribus modis. Per amicabilem intercessionem. per meritorem actionem. per recōpensatoriam satisfactionem. **P**atet igitur consideratio quia mortui sunt extra terminū vite. qui si sint in purgatorio vel in celo/ non indigent liberari a culpa/ maxime a culpa mortali et sunt in gratia confirmati. damnatis vero non prodecent. **C**onsideratio secunda

Eligibilis est orare pro mortuis ex stētibus in purgatorio ut liberentur a pena/ qd pro viuis. **R**atio est. quia plus indigent. quia minus se iuuare possunt. Re compensabunt preterea cum eis bene fuerit in gloria quando habebunt vocem in celo. **D**eniq; non potest pro ipsis esse talis oratio frustra cum sint in gratia. cum preterea fiat ex sua iussione vel ordinazione principali. **M**ulti rursus ita fieri merebuntur dū erant in via. bona sua largiēdo

De indulgentiis

Et ita de plurib⁹ causis seu motiuis horro amabilis intercessio spectat maxime ad sanctos in gloria qui sunt extra statu merendi et satissaciendi. Sed meritoria actio pertinet ad solos viatores. Recopen satio similiter satissatoria spectat ad eos tam pro viuis q̄ p mortuis qui participes esse possunt. Expedit demū vt om̄is oratio nostra ecclesie cōmunioni se coniungat. **Tertia cōsideratō.** Eligibilius est homi viatori procurare sibi iuuamen spirituale in vita sua vt liberecula culpa et pena q̄ expectare p fundationes aut alia pia testamentorum legata post mortē q̄ talia sibi fiant. Sequitur ex consideratione predicta quia post mortē ista nō pderunt sibi ad melius nisi q̄ liberet a pena si sit in purgatorio. **A**nunc autē dum vivit sibi prodesse possunt ad liberatiōem culpe et inuentōem gratiae necnō vt in gratia finaliter perseveret. Rursus ex alio quia liberalius et difficultius est dare in vita q̄ relinquere post mortē distribuendum. **Quarta cōsideratō.** Eligibilius est ceteris paribus agere opus satissactoriis ex charitate pro viuis aut mortuis q̄ opus solū meritorie actionis aut amabilis intercessio. Dater quia satissactio includit tria simul et nō econtra. Juncto q̄ opus meritorium simul et satissactorium nō minime de premio essentiali vel augmentatione gratiae ex hoc q̄ est satissactorium pro certa liberatione a pena q̄ si nō esset alicuius pene deletiuū alioq̄ nō expediret satissactio si in diminutōem glorie que incomparabilit̄ melior est q̄ a pena liberatō) pertinet. Additū est ceteris parib, quoniam opus meritorium nō penale et p consequētū nō satissactorium vt sic posset fieri cū maiori caritate et circumstātib, alijs meliorantibus actōem q̄ liberatio a pena nō equa ualaret augmentatione gratiae in p̄nti vel glie in futuro. **T**ransferre hē considerationes ad omne genus suffragiorum illorū que habet efficaciam ex opis opati vt in sacramēto misse. **C**oncludit insup ex pmissis q̄ nō semp eligibilius est adquirere indulgentias p liberatiōne a pena vel satissactio q̄ alijs opibus vacare dū p̄nt fieri cum maiori charitate. **E**t ita dicere de opib⁹ vite active. vt de ieunib⁹ aut alijs afflictionib⁹ penalibus et tamē satissactio rīs. **D**ater iterū fatuitas illorū qui so-

lo intuitu laute sustentatōis habende se onerant opibus satissactoriis p alienis. Secus si ex magna et sola charitate pri morū hoc faciūt. **E**t dum sentiūt se utilius et accommodatiū iuxta vocatōem suam occupari circa talia opera q̄ circa puras et altas meditatiōes et excessus mentales qui paucorū sunt valde. Aut subinde quia sunt obligati propter receptōem sustentationis corporalis per fundatores vel alios taliter exerceri. **T**ollige ergo q̄ indulgentie peccatorū proueniunt multis modis. Primo est satissactio propria voluntarie facta. Secundo est satissactio p̄ pria in cōfessiōe suscepta. Tertio satissactio per alium p se persoluta in corpore vel in dominis p̄sertum cum autoritate cōmutantis. Quarto p indulgentias ecclesie seu prelatorū. Quinto p cōmunicatiōem suffragiorum cōmuniū sicut in monasteriis et ecclesiis. Sexto p patientiam in aduersis cum obsecratiōne q̄ in partem sue purgationis cōuertantur nam dñs in tribulatiōne peccata dimittit. Septimo per omne opus ex caritate factū quāvis spectet ad p̄templatiōem si iungatur intentō vel oratio q̄ valeat ad indulgentiam peccatorū. **S**ic enim dictum est de maria magdalena quia dimissa sunt ei peccata multa q̄ dilexit multum. **E**t ad seruum. Omne debitum dimisi tibi quia rogasti me. **V**alet octauo vehementer omne opus misericorditer primis impēsum secūdum opa misericordie tam spiritualia q̄ corporalia quorū quelibet ad septenariū redigūtur. **S**ic enim dictū est dater dabitus vobis dimittite et dimittetur vobis. **N**ostre mo pietas gratuita dei setorūq̄ suorū preuenit et cōfert sepe indulgentiā quale nullis precedentibus meritis haberem⁹ imitando eis hoc semper supposito q̄ sumus papa dñs noster Iesus christ⁹ has indulgentias certificabit et confirmabit. **Q**ui nos semper dirigat et cōseruet in opibus mandatorū suorū. **Q**ui cū deo pacē.

Explícit opusculum de materia indulgentiarum.